
1 
 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 14 ноября 2013г.  № 499   

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Поддержка жилищно-комму-

нального хозяйства в Анадырском му-

ниципальном районе на 2014-2016 го-

ды» 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 8 

ноября 2013 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Анадырского муниципального рай-

она», постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 

14 ноября 2013 года № 496 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Анадырского муниципального района», Администрация Анадырского муници-

пального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка жи-

лищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе на 

2014-2016 годы». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 
 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года. 

 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района С.Е. Широкова. 

 

 

Глава Администрации                             В.С. Вильдяйкин 



 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

14 ноября 2013г.  № 499 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском  

муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

2013 г. 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

 «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства  

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 (наименование  муниципальной программы) 

(далее - Муниципальная программа) 

 

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной программы 

 

Администрация Анадырского муниципального 

района 

Соисполнитель  

Муниципальной программы 

 

Отсутствует 

Участники  

Муниципальной программы 

 

Отсутствуют 

Перечень  

подпрограмм 

 

Подпрограмма «Поддержка жилищно-комму-

нального хозяйства»; 

Подпрограмма «Энергосбережение и повыше-

ние энергетической эффективности» 

 

Цели  

Муниципальной  

программы 

 

Сохранение устойчивого функционирования 

организаций жилищно-коммунального хозяй-

ства; 

Обеспечение доступности жилищно-

коммунальных услуг. 

Обеспечение учѐта всего объѐма потребляемых 

энергетических ресурсов на объектах муници-

пальной собственности 

 

Задачи   

Муниципальной  

программы 

 

Проведение своевременной и качественной 

подготовки объектов жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в зимних условиях; 

Оптимизация затрат потребляемых энергетиче-

ских ресурсов на объектах муниципальной 

собственности 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) Муниципальной 

программы 

Готовность объектов жилищно-коммунального 

хозяйства к прохождению осенне-зимнего пе-

риода; 

Доля объемов энергетических ресурсов потреб-

ленных органом местного самоуправления, рас-

четы за которые осуществляются с использова-

нием приборов учета 

 



 
 

2 

 

Сроки и этапы реализации  

Муниципальной программы 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

 

Объѐмы финансовых  

ресурсов Муниципальной 

программы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований Му-

ниципальной программы составляет 

2 380 369,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 793 456,6 тыс. рублей; 

в 2015 году - 793 456,6 тыс. рублей; 

в 2016 году - 793 456,6 тыс. рублей; 

из них: 

средства окружного бюджета - 2 268 171,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 756 057,1 тыс. рублей; 

в 2015 году - 756 057,1 тыс. рублей; 

в 2016 году - 756 057,1 тыс. рублей; 

средства местного бюджета - 112 198,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 37 399,5 тыс. рублей; 

в 2015 году - 37 399,5 тыс. рублей; 

в 2016 году - 37 399,5 тыс. рублей. 

в том числе по Подпрограммам: 

Подпрограмма «Поддержка жилищно-

коммунального хозяйства» всего 2 379 169,8 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 793 056,6 тыс. рублей; 

в 2015 году - 793 056,6 тыс. рублей; 

в 2016 году - 793 056,6 тыс. рублей; 

из них: 

средства окружного бюджета - 2 268 171,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 756 057,1 тыс. рублей; 

в 2015 году - 756 057,1 тыс. рублей; 

в 2016 году - 756 057,1 тыс. рублей; 

средства бюджета Анадырского муниципаль-

ного района - 110 998,5 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

в 2014 году - 36 999,5 тыс. рублей; 

в 2015 году - 36 999,5 тыс. рублей; 

в 2016 году - 36 999,5 тыс. рублей. 

Подпрограмма «Энергосбережение и повыше-

ние энергетической эффективности» всего 

400,0 тыс. рублей за счет средств бюджета 

Анадырского муниципального 

 

 



 
 

3 

 

 района, в том числе по годам: 

в 2014 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году - 200,0 тыс. рублей; 

в 2016 году - 200,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Муниципальной 

программы 

 

Повышение качества жилищно-коммунального 

обслуживания и надежности работы инженер-

ных систем жизнеобеспечения; 

повышение эффективности использования топ-

ливно-энергетических ресурсов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

 

I. Характеристика текущего состояния жилищно-коммунального  

хозяйства в Анадырском Муниципальном районе 

 

Устойчивое функционирование жилищно-коммунального хозяйства - ве-

дущей отрасли муниципальной инфраструктуры, является первейшим и непре-

менным условием жизнеобеспечения городских и сельских поселений Анадыр-

ского муниципального района.  

В суровых природно-климатических условиях Крайнего Севера особые 

требования предъявляются к надежности и эффективности объектов комму-

нального хозяйства. 

Сфера жилищно-коммунального хозяйства Анадырского района пред-

ставляется организациями различных форм собственности: 

одно окружное - Государственное предприятие Чукотского автономного 

округа «Чукоткоммунхоз» которое предоставляет весь комплекс жилищно-

коммунальных услуг в 13 поселениях района; 

две управляющие организации частной формы собственности: ООО «Чу-

котЖилСервис–Угольные Копи», ООО «Управляющая компания Марково» и 

одна управляющая организация муниципальной формы собственности: МУП 

ЖКХ «Юго-Восточный»; 

четыре товарищества собственников жилья: ТСЖ «Наш дом», ТСЖ 

«Авиатор», ТСЖ «Молодежное», ТСЖ «Первомайское». 

Жилищно-коммунальное хозяйство Анадырского района имеет ряд осо-

бенностей, обусловленных географическим положением: Чукотский автономный 

округ относится к районам Крайнего Севера с ограниченными сроками завоза 

грузов; продолжительность отопительного сезона в среднем составляет 10 мес.; 

подавляющее большинство национальных сел труднодоступны, значительно 

удалены друг от друга. 

Данные обстоятельства объективно определяют особую значимость во-

проса обеспечения надежности функционирования коммунальных систем жиз-

необеспечения в населенных пунктах Анадырского района. 

Муниципальная программа разработана для решения проблемы сохране-

ния работоспособности и повышения надежности коммунальных систем тепло-, 

электро-, водоснабжения и водоотведения, и сохранности муниципального жи-

лищного фонда. 

 

II. Основные цели и задачи Муниципальной программы 

 

 Основными целями Муниципальной программы являются сохранение ус-

тойчивого функционирования организаций жилищно-коммунального хозяйст-

ва; обеспечение доступности жилищно-коммунальных услуг; обеспечение учѐ-

та всего объѐма потребляемых энергетических ресурсов на объектах муници-

пальной собственности. 

 Задачи Муниципальной программы: 

 проведение своевременной и качественной подготовки объектов жилищ-

но-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях; 



 
 

5 

 

 оптимизация затрат потребляемых энергетических ресурсов на объектах 

муниципальной собственности. 

 

         III. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы 

 

 Реализация Муниципальной программы будет осуществляться в течение 

2014-2016 годов (без разделения на этапы). 

 

IV. Перечень и краткое описание Подпрограмм 

 

 Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы: 

Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» направ-

лена на обеспечение населения жилищно-коммунальными услугами норматив-

ного качества и доступной стоимости, при надежной и эффективной работе 

коммунальной инфраструктуры, бесперебойном тепло-, электроснабжении, 

предоставление других жилищно-коммунальных услуг организациями жилищ-

но-коммунального хозяйства; обеспечение сохранности муниципального жи-

лищного фонда. 

 Подпрограммой «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности» предусмотрены мероприятия по оснащению объектов муниципаль-

ной собственности приборами учета используемых энергетических ресурсов и 

проведению энергетических обследований с составлением энергетического 

паспорта. 

 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований Муниципальной программы со-

ставляет 2 379 169,8 тыс. рублей, из них: 

- средства окружного бюджета - 2 268 171,3 тыс. рублей,  

- средства местного бюджета - 110 998,5  тыс. рублей. 

        

  VI. Механизм реализации Муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется Администрацией Анадырского 

муниципального района в рамках реализации мероприятий Подпрограмм. 

Реализация мероприятий Подпрограмм осуществляется посредством: 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок; 

предоставления субсидий из средств бюджета Анадырского муниципаль-

ного района в соответствии с порядками, утвержденными Администрацией 

Анадырского муниципального района; 

Мероприятие по предоставлению компенсации ресурсоснабжающим ор-

ганизациям недополученных доходов, связанных с предоставлением населению 

коммунальных  ресурсов  (услуг) по тарифам,  не обеспечивающим возмещение 

garantf1://70253464.0/


 
 

6 

 

издержек, осуществляется на основании Закона Чукотского автономного округа 

от 9 декабря 2010 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправле-

ния Чукотского автономного округа государственными полномочиями по ком-

пенсации ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов, свя-

занных с предоставлением населению коммунальных ресурсов (услуг) по тари-

фам, не обеспечивающим возмещение издержек» в порядке, установленном 

Правительством Чукотского автономного округа. 

Механизм реализации Подпрограмм Муниципальной программы преду-

сматривает также возможность формирования локальных нормативных актов. 

 

         VII. Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной 

программы 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. из-

мерения 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Готовность объектов жилищ-

но-коммунального хозяйства к 

прохождению осенне-зимнего 

периода 

% 100 100 100 

2 Доля объемов энергетических 

ресурсов потребленных органом 

местного самоуправления, расче-

ты за которые осуществляются с 

использованием приборов учета 

% 55 80 100 

 

      VIII. Организация управления и контроль за ходом реализации  

Муниципальной программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией Муниципальной про-

граммы осуществляет ответственный исполнитель. 

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального  района от 08 ноября 2013 года № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района» ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным квар-

талом, аналитическую информацию о выполнении подпрограмм и мероприятий 

Муниципальной программы и отчѐт об использовании средств местного бюд-

жета по установленным формам;  

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, информа-

цию о ходе реализации муниципальной программы в разрезе каждой подпро-

граммы и мероприятия по установленной форме с пояснительной запиской. 

 



 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» 
(наименование подпрограммы) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства  

в Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 
 (наименование муниципальной программы) 

(далее - Подпрограмма) 

 

 

 

Ответственный исполнитель  

Подпрограммы 

 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района 

Соисполнитель Подпрограммы 

 

Отсутствует 

Участники Подпрограммы 

 

Отсутствуют 

Цели  

Подпрограммы 

 

Обеспечение населения жилищно-

коммунальными услугами нормативного ка-

чества и доступной стоимости, при надеж-

ной и эффективной работе коммунальной 

инфраструктуры, бесперебойном тепло-, 

электроснабжении, предоставление других 

жилищно-коммунальных услуг организа-

циями жилищно-коммунального хозяйства; 

обеспечение сохранности муниципального 

жилищного фонда 

 

Задачи  

Подпрограммы 

 

Проведение своевременной и качественной 

подготовки объектов жилищно-

коммунального хозяйства к работе в зимних 

условиях путем приведения технического 

состояния оборудования и инженерных се-

тей в соответствие с требованиями норма-

тивных документов; 

обеспечение доступности для населения 

стоимости жилищно-коммунальных услуг 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) Подпрограммы 

Надежная и эффективная работа объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

Количество оказанных банных услуг населе-

нию 

 

Сроки и этапы реализации  

Подпрограммы 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 



 
 

2 

 

Объѐмы финансовых ресурсов  

Подпрограммы 

 

Всего по Подпрограмме 2 379 169,8  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 793 056,6 тыс. рублей; 

в 2015 году  - 793 056,6 тыс. рублей; 

в 2016 году - 793 056,6 тыс. рублей; 

из них: 

средства окружного бюджета - 2 268 171,3 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 756 057,1 тыс. рублей; 

в 2015 году - 756 057,1 тыс. рублей; 

в 2016 году - 756 057,1 тыс. рублей; 

средства бюджета Анадырского муници-

пального района – 110 998,5 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2014 году - 36 999,5 тыс. рублей; 

в 2015 году - 36 999,5 тыс. рублей; 

в 2016 году - 36 999,5 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации Подпрограммы 

 

Повышение качества жилищно-коммуналь-

ного обслуживания и надежности работы 

инженерных систем жизнеобеспечения 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

I. Содержание задачи и обоснование необходимости ее решения  

Программными методами 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство Анадырского района функционирует 

в условиях большой энергозатратности производства услуг.  

Общая площадь жилищного фонда многоквартирных домов, располо-

женных в поселениях района, составляет 182,8 тыс. кв. метров. 

Устаревшая система коммунальной инфраструктуры некоторых населен-

ных пунктов не позволяет обеспечить выполнение требований к качеству по-

ставляемых потребителям коммунальных ресурсов. 

Объективным показателем надежности в жилищно-коммунальном хозяй-

стве всегда считалось прохождение зимнего периода. По итогам прохождения 

зимних максимумов последних лет можно отметить, что в результате своевре-

менно выполненных мероприятий объекты жилищно-коммунального хозяйства 

были полностью подготовлены к работе в зимних условиях, чрезвычайные си-

туации, аварии, ограничения энергоснабжения населения и других потребите-

лей отсутствуют. 

Подпрограмма призвана создать необходимые условия для решения ос-

новных производственных, финансово-экономических и социальных проблем в 

жилищно-коммунальном хозяйстве. 

 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Подпрограмма принята в целях обеспечения населения жилищно-

коммунальными услугами нормативного качества и доступной стоимости, при 

надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры, бесперебой-

ном тепло-, электроснабжении, предоставление других жилищно-коммуналь-

ных услуг организациями жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение со-

хранности муниципального жилищного фонда. 

Основными задачами Подпрограммы являются проведение своевремен-

ной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к 

работе в зимних условиях путем приведения технического состояния оборудо-

вания и инженерных сетей в соответствие с требованиями нормативных доку-

ментов; обеспечение доступности для населения стоимости жилищно-

коммунальных услуг. 

 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

Реализация Подпрограмма рассчитана на 2014-2016 годы  (без разделения 

на этапы). 

 

IV. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 

В рамках Подпрограммы предусмотрена реализация трех мероприятий: 

1. Компенсация ресурсоснабжающим организациям недополученных до-

ходов, связанных с  предоставлением населению коммунальных ресурсов (услуг) 



 
 

4 

 

 по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек. 

2. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением суб-

сидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям на частичное возмещение затрат на содержание и ремонт 

жилых помещений. 

3.  Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением суб-

сидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям на возмещение затрат в связи с оказанием населению быто-

вых услуг (услуги бани). 

Перечень мероприятий с указанием сроков выполнения, объемов и ис-

точников финансирования приведен в Приложении к Подпрограмме. 

 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

  

Общий объем финансирования Подпрограммы за весь период реализации 

составляет 2 379 169,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 793 056,6 тыс. рублей; 

в 2015 году - 793 056,6 тыс. рублей; 

в 2016 году - 793 056,6 тыс. рублей. 

 

VI. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 

 

При формировании перечня показателей учтены требования адекватности 

показателей, точности, объективности, достоверности, однозначности, сопоста-

вимости. Применяемые показатели основываются на существующей статисти-

ческой и ведомственной отчетности. 

По прогнозным оценкам реализация предусмотренных Подпрограммой 

мероприятий позволит достигнуть следующих целевых индикаторов и показа-

телей Подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. из-

мерения 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Надежная и эффективная ра-

бота объектов жилищно-

коммунального хозяйства 

% 100 100 100 

2 Количество оказанных бан-

ных услуг населению 

ед. не менее 

11 000 

не менее 

11 000 

не менее 

11 000 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом  

реализации Подпрограммы 

 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий Под-

программы осуществляет ответственный исполнитель.  

 



 
 

5 

 

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального  района от 08 ноября 2013 года № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района» ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, аналитическую информацию о выполнении мероприятий Подпро-

граммы и отчѐт об использовании средств местного бюджета по установленным 

формам; 

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, информа-

цию о ходе реализации Подпрограммы в разрезе каждого мероприятия по уста-

новленной форме с пояснительной запиской. 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Подпрограмме «Поддержка  

жилищно-коммунального хозяйства» 

Муниципальной программы «Поддержка  

жилищно-коммунального хозяйства 

в Анадырском муниципальном районе 

                       на 2014-2016 годы»  

 

 

Перечень 

мероприятий Подпрограммы «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» Муниципальной программы  

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование направления,  

раздела, мероприятия 

Период 

реализации 

мероприя-

тий (годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный ис-

полнитель, соиспол-

нители, участники 
Всего в том числе средства: 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

прочих 

внебюд-

жетных ис-

точников 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Компенсация ресурсоснабжающим органи-

зациям недополученных доходов, связанных 

с предоставлением населению коммуналь-

ных ресурсов (услуг) по тарифам, не обес-

печивающим возмещение издержек 

2014 – 2016 

 

 

2 268 171,3 2 268 171,3 0,0 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального  

района 2014 756 057,1 756 057,1 0,0 0,0 

2015 756 057,1 756 057,1 0,0 0,0 

2016 756 057,1 756 057,1 0,0 0,0 

2 Субсидии юридическим лицам (за исключе-

нием субсидий государственным (муници-

пальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям на частичное возмеще-

ние затрат на содержание и ремонт жилых 

помещений 

2014 – 2016 

 

 

81 238,5 0,0 81 238,5 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального 

 района 2014 27 079,5 0,0 27 079,5 0,0 

2015 27 079,5 0,0 27 079,5 0,0 

2016 27 079,5 0,0 27 079,5 0,0 



 
 

2 
 

3 Субсидии юридическим лицам (за исключе-

нием субсидий государственным (муници-

пальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям на возмещение затрат в 

связи с оказанием населению бытовых услуг 

(услуги бани) 

2014 – 2016 

 

 

29 760,0 0,0 29 760,0 0,0 Администрация  

Анадырского 

 муниципального  

района 2014 9 920,0 0,0 9 920,0 0,0 

2015 9 920,0 0,0 9 920,0 0,0 

2016 9 920,0 0,0 9 920,0 0,0 

 Всего по Подпрограмме 2014 - 2016 2 379 169,8 2 268 171,3 110 998,5 0,0  

2014 793 056,6 756 057,1 36 999,5 0,0 

2015 793 056,6 756 057,1 36 999,5 0,0 

2016 793 056,6 756 057,1 36 999,5 0,0 
 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
(наименование подпрограммы) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства  

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 (наименование муниципальной программы) 

(далее – Подпрограмма) 

 

 

 

Ответственный исполнитель  

Подпрограммы 

 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района 

Соисполнитель Подпрограммы 

 

Отсутствует 

Участники Подпрограммы 

 

Отсутствуют 

Цели  Подпрограммы 

 

Обеспечение учѐта всего объѐма потребляе-

мых энергетических ресурсов на объектах 

муниципальной собственности 

 

Задачи Подпрограммы 

 

Обеспечение коммерческого учета энергоре-

сурсов с использованием приборов учета на 

объектах муниципальной собственности; 

энергосбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности; 

оптимизация затрат потребляемых энергети-

ческих ресурсов на объектах муниципальной 

собственности 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) Подпрограммы 

Доля объектов муниципальной собственной, 

расчет за потребляемые энергетические ре-

сурсы которых осуществляется на основании 

показаний приборов учета от общего коли-

чества объектов муниципальной собственно-

сти, в которых необходимо установить при-

боры учета; 

доля объектов муниципальной собственной в 

отношении которых проведено энергетиче-

ское обследование с обязательным составле-

нием энергетического паспорта, от общего 

количества объектов муниципальной собст-

венности, которые подлежат энергетическо-

му обследованию 

 



 
 

2 

 

Сроки и этапы реализации  

Подпрограммы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

Объѐмы финансовых ресурсов  

Подпрограммы 

 

Всего по Подпрограмме 400,0 тыс. рублей за 

счет средств бюджета Анадырского муници-

пального района, в том числе по годам: 

в 2014 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году - 200,0 тыс. рублей; 

в 2016 году - 200,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации Подпрограммы 

 

Переход на оплату только фактически по-

требленных энергетических ресурсов; 

экономия энергетических ресурсов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

I. Содержание задачи и обоснование необходимости ее решения  

Программными методами 

 

Отпуск большей части потребляемых ресурсов на территории Анадыр-

ского муниципального района происходит не в соответствии с показаниями 

приборов учѐта потребления таких ресурсов, а по расчетным нормативам, что 

влечѐт: 

- нарушение правил эксплуатации объектов; 

- непринятие оперативных мер по устранению многочисленных потерь в 

системах тепло-, электро-, и водоснабжения; 

- увеличение объемов потребления ресурсов. 

В связи с этим, повышение эффективности потребления энергоресурсов орга-

низациями бюджетной сферы становится экономически актуальным. При от-

сутствии приборов учета оплата за коммунальные услуги бюджетных органи-

заций осуществляется на основе расчетных параметров, определяемых энерго-

снабжающими организациями. Практика такова, что эти расчеты основаны на 

совершенно нереальных допущениях, согласно которым, например, системы 

водоснабжения работают  круглосуточно и на максимальной мощности. След-

ствием такой ситуации является то, что бюджет  по сути дела оплачивает не по-

требленные ресурсы. Однако нередки случаи, когда после сдачи прибора учета 

энергоснабжающей организации его ежемесячное техническое обслуживание 

не производилось, поэтому во время неисправности прибора оплата производи-

лась по договорным величинам. На сегодняшний день часть приборов оказа-

лась подлежащей ремонту, либо не соответствующей стандартам измерения и 

требуется их замена. Следовательно, не только установка, но и своевременное 

техническое обслуживание приборов учета после их ввода в эксплуатацию 

крайне необходимо для оптимизация затрат потребляемых энергетических ре-

сурсов на объектах муниципальной собственности. 

Необходимо понимать, что 100% оснащение системами учета потребле-

ния энергоресурсов организаций, финансируемых за счет средств местного 

бюджета, является лишь первым, но крайне необходимым шагом на пути сни-

жения объемов потребления энергоресурсов. При отсутствии приборов учета 

энергоресурсов все мероприятия по рациональному использованию ТЭР не да-

ют конечного результата, экономии финансовых средств. Второй шагом явля-

ется внедрение систем регулирования потребления энергоресурсов на объектах 

бюджетных потребителей. 

Кроме того, еще одним  методом эффективности использования ТЭР яв-

ляется энергетическое обследование с целью разработки энергетических пас-

портов на каждый объект муниципальной собственности. Энергетический пас-

порт должен определить состояние энергообеспечения и топливно-

энергетический баланс. На основании этого документа должна быть разработа-

на энергетическая стратегия, которая  определит  самые узкие  места  в  энерго-

сбережении  и позволит направить денежные средства на выполнение эффек-

тивных мероприятий по энергосбережению ТЭР.  

 



 
 

4 

 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Подпрограмма принята в целях обеспечения учѐта всего объѐма потреб-

ляемых энергетических ресурсов на объектах муниципальной собственности. 

Основными задачами Подпрограммы являются: 

осуществление коммерческого учета энергоресурсов с использованием 

приборов учета на объектах муниципальной собственности;  

энергосбережение и повышение энергетической эффективности;  

 оптимизация затрат потребляемых энергетических ресурсов на объектах 

муниципальной собственности. 

 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

Реализация Подпрограмма рассчитана на 2014-2016 годы (без разделения 

на этапы). 

 

IV. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 

В рамках Подпрограммы предусмотрена реализация двух мероприятий: 

 Оснащение объектов муниципальной собственности приборами учета ис-

пользуемых энергетических ресурсов; 

проведение энергетических обследований с составлением энергетическо-

го паспорта объектов муниципальной собственности. 

Перечень мероприятий с указанием сроков выполнения, объемов и ис-

точников финансирования приведен в Приложении к Подпрограмме. 

 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

  

Общий объем финансирования Подпрограммы за весь период реализации 

составляет 400,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Анадырского муници-

пального района, в том числе по годам: 

в 2014 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году - 200,0 тыс. рублей; 

в 2016 году - 200,0 тыс. рублей. 

 

VI. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 

 

При формировании перечня показателей учтены требования адекватности 

показателей, точности, объективности, достоверности, однозначности, сопоста-

вимости. Применяемые показатели основываются на существующей статисти-

ческой и ведомственной отчетности. 

По прогнозным оценкам реализация предусмотренных Подпрограммой 

мероприятий позволит достигнуть следующих целевых индикаторов и показа-

телей Подпрограммы: 



 
 

5 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. из-

мере-

ния 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Доля объектов муниципальной 

собственной, расчет за потреб-

ляемые энергетические ресурсы 

которых осуществляется на ос-

новании показаний приборов 

учета, от общего количества объ-

ектов муниципальной собствен-

ности, в которых необходимо ус-

тановить приборы учета; 

% 100 100 100 

2 Доля объектов муниципальной 

собственной в отношении кото-

рых проведено энергетическое 

обследование с обязательным со-

ставлением энергетического пас-

порта, от общего количества 

объектов муниципальной собст-

венности, которые подлежат 

энергетическому обследованию 

% 100 100 100 

 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом реализации  

подпрограммы 

 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий Под-

программы осуществляет ответственный исполнитель.  

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального  района от 08 ноября 2013 года № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района» ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, аналитическую информацию о выполнении мероприятий Подпро-

граммы и отчѐт об использовании средств местного бюджета по установленным 

формам; 

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, информа-

цию о ходе реализации Подпрограммы в разрезе каждого мероприятия по уста-

новленной форме с пояснительной запиской. 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Подпрограмме «Энергосбережение и  

повышение энергетической эффективности» 

Муниципальной программы «Поддержка жи-

лищно-коммунального хозяйства в Анадырском  

муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

 

Перечень 

мероприятий Подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» Муниципальной программы  

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование направления,  

раздела, мероприятия 

Период 

реализации 

мероприя-

тий (годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный исполни-

тель, соисполнители,  

участники 
Всего в том числе средства: 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

прочих 

внебюд-

жетных ис-

точников 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Оснащение объектов муниципальной собст-

венности приборами учета используемых 

энергетических ресурсов 

2014 – 2016 200,0 0,0 200,0 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 100,0 0,0 100,0 0,0 

2016 100,0 0,0 100,0 0,0 

2 Проведение энергетических обследований с 

составлением энергетического паспорта 

объектов муниципальной собственности 

2014 – 2016 200,0 0,0 200,0 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 100,0 0,0 100,0 0,0 

2016 100,0 0,0 100,0 0,0 

 Всего по Подпрограмме 2014 – 2016 400,0 0,0 400,0 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 200,0 0,0 200,0 0,0 

2016 200,0 0,0 200,0 0,0 

 


